
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFO RIZ N° 445 du 9 janvier 2026 
 

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS 
Campagne 2025/2026 

Situation au 6 janvier 2026 
(en tonnes équivalent blanchi,  

sans les brisures) 
 

États membres Importations 

Autriche 2 028 

Belgique 21 468 

Bulgarie 14 783 

Croatie 248 

Chypre 2 130 

République tchèque 12 553 

Danemark 4 649 

Estonie 405 

Finlande 2 168 

France 90 494 

Allemagne 37 862 

Grèce 2 730 

Hongrie 3 360 

Irlande 3 931 

Italie 66 783 

Lettonie 735 

Lituanie 4 787 

Luxembourg 0 

Malte 1 568 

Pays-Bas 71 520 

Pologne 33 592 

Portugal 38 709 

Roumanie 2 585 

Slovaquie 7 521 

Slovénie 48 

Espagne 59 630 

Suède 11 615 

TOTAL 497 901 

Rappel total au  

01/01/2025 
468 841 

Écart entre les 2  
dernières campagnes 

+ 6 % 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 8 janvier 2026 
 

 

          
 
 

Les importations mondiales de riz blanchi se redressent 
après une forte contraction en 2023-2024 

Au cours des quatre dernières années, les importations ont 
résulté davantage des décisions politiques, des niveaux de 
stocks et des priorités de sécurité alimentaire que des prix, ce 
qui a provoqué de fortes fluctuations de la demande.  

 
Reprise de la demande internationale en riz blanchi 

Importations mondiales de riz blanchi (en Mt) 

La volatilité des importations chinoises entraîne des fluctuations 
du marché 
La Chine, principal facteur d’influence sur le commerce mondial 
du riz blanchi, a vu ses importations chuter de 4,38 Mt en 2022-
2023 à 1,53 Mt en 2023-2024, en raison du recours aux stocks 
nationaux. La tendance s’est inversée en 2024-2025, avec des 
importations atteignant 2,34 Mt. Elles sont attendues à 3 Mt en 
2025-2026, signe d’un retour progressif du pays sur le marché 
international. Les experts expliquent, toutefois, ce rebond par 
la reconstitution de stocks plutôt que par une augmentation de 
la consommation. 

La demande au Moyen-Orient demeure ferme 
Le Moyen-Orient reste un marché stable pour le commerce 
mondial du riz. L’Irak, deuxième importateur de la région, a 
maintenu ses achats au-dessus de 2 Mt durant les dernières 
campagnes, et les volumes devraient atteindre 2,2 Mt en 2025-
2026 grâce à des achats réguliers et à la croissance de la 
consommation. Les importations de l’Arabie saoudite ont 
également augmenté, passant de 1,32 Mt en 2021/22 à 1,85 Mt 
en 2024-25, un niveau qui devrait rester stable en 2025-26. 



Importations africaines : croissance en Guinée, recul au 
Bénin et au Togo 
Les importations africaines évoluent de manière irrégulière. 
La Guinée se distingue comme un marché en croissance, avec 
1,21 Mt importées en 2024-2025, grâce à des déficits 
d’approvisionnements intérieurs et à une consommation en 
hausse. Les volumes devraient rester stables en 2025-2026. 

À l’inverse, le Bénin et le Togo connaissent des baisses par 
rapport à leurs pics précédents, en raison d’une demande de 
réexportation plus faible et d’un resserrement des flux 
commerciaux portuaires. Les importations du Bénin 
devraient légèrement remonter à 0,4 Mt en 2025-2026, tandis 
que celles du Togo devraient se situer à 0,35 Mt, un niveau 
toujours bien en dessous des records historiques du pays. 

Source : USDA 

COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz paddy en €/t 

Pays Variétés 
6 janvier 

2026 

30 décembre 

2025 

Italie 

Balilla N.Q. 
N.Q. 
N.Q. 

N.Q. 
N.Q. 
N.Q. 

Tipo Ribe 

Thaïbonnet 

Espagne 
Japonica 456,43 

303,20 
456,43 
303,20 Indica 

Portugal 
Japonica 

Indica 
367,52 
300,98 

361,53 
296,49 

Grèce 
Moyen N.Q. 

N.Q. 
N.Q. 

N.Q. 
294,00 
327,00 

Long 
Indica 

Roumanie 
Japonica 

Indica 
N.Q. 
N.Q. 

N.Q. 
N.Q. 

Bulgarie Japonica 598,22 598,22 
Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 8 janvier 2026 

COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz blanchi en €/t 

Pays Variétés 
6 janvier 

2026 
30 décembre 

2025 

Italie 

Rond N.Q. N.Q. 

Ribe N.Q. N.Q. 

Thaïbonnet N.Q. N.Q. 

Espagne 
Japonica 1 097,57 1 097,57 

Indica N.Q. N.Q. 

Roumanie 
Japonica N.Q. N.Q. 

Indica N.Q. N.Q. 

Bulgarie Japonica 805,30 805,30 

France

Rond 1 280,00 1 280,00 

Long A 1 240,00 1 240,00 

Long A étuvé 1 300,00 1 300,00 

Pays 
Brisures 
Variétés 

6 janvier 
2026 

30 décembre 
2025 

France Japonica 530,00 530,00 
Source : Commission DG Agri-Riz 
Comité de gestion du 8 janvier 2026 

VENTES DES RIZ ITALIENS 

En 
tonne 

2025/2026 
au 

06/01/2025 
(A) 

2024/2025 
au 

07/01/2024 
(B) 

A/B 

Volume 
vendu 

500 075 523 350 96 % 

Rond 148 937 147 044 101 % 

Moyen 24 166 20 293 119 % 

Long A 233 522 236 017 99 % 

Long B 93 450 119 996 78 % 
Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 8 janvier 2026 

COTATIONS MONDIALES (FOB) 

En $/t 

Dates 
THAÏLANDE 

100 % 5 % 25 % Étuvé 

17/12/2025 

24/12/2025 

31/12/2025 

07/01/2026 

404 

413 

412 

401 

395 

403 

402 

391 

377 

386 

385 

378 

414 

418 

415 

403 

Source : IGC Rice Market Bulletin 

En $/t 

Dates 
PAKISTAN VIETNAM INDE USA 

MG 

5 % 25 % 5 % 25 % 5 % 25 % 4 % 

17/12/25 

24/12/25 

31/12/25 

07/01/26 

355 

356 

363 

370 

329 

328 

332 

343 

362 

360 

360 

360 

341 

339 

339 

339 

350 

351 

350 

351 

337 

338 

336 

339 

879 

885 

885 

885 

Source : IGC Rice Market Bulletin 

PRIX COUT & FRET EUROPE 

En $/t 

Dates 

BASMATI 

INDE 

Cargo 

PAKISTAN 

Cargo 

17/12/2025 

24/12/2025 

31/12/2025 

07/01/2026 

890 

895 

910 

940 

880 

885 

900 

930 

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS 


